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ABSTRAKT

Názevpráce

Rekondice žen po operaci karcinomu prsu

Recovery of women after breast cancer surgery

Cíl práce

Cílem práce Je poskytnout komplexní pohled na problematiku lymfedému

v souvislosti s diagnózou karcinomu prsu, s důrazem na pohybovou terapii a

aplikaci manuální lymfodrenáže. Úkolem je vytvořit vhodný pohybový program

pro ženy s touto diagnózou a příznivě tak ovlivnit jejich fyzické i psychické

zdraví a kvalitu života.

Metodika

K dosažení cíle jsem při tvorbě teoretické části práce využila metodu rozboru

dostupné odborné literatury k danému tématu. V praktické části jsem využívala

metodu pozorování a nestandardizovaného rozhovoru s klientkami. U každé

klientky jsem odebrala anamnézu, provedla kineziologický rozbor a provedla

testování a měření (objemy končetiny s lymfedémem, rozsah pohybu v ramenních

kloubech) před aplikací pohybového programu a po jeho ukončení.

V kazuistikách popisuji průběh terapie a reakce sledovaných klientek na léčbu.

Výsledky

Pohybový program, který byl aplikován na tři klientky s diagnózou karcinomu

prsu a lymfedému, příznivě ovlivnil jejich zdravotní stav. Zvolená terapie -

pohybová léčba a prováděná manuální lymfodrenáž, vedly ke zlepšení rozsahu

pohybu ramenm'ho kloubu operované strany a současně k redukci lymfedému u

všech klientek. V průběhu terapie došlo také ke kladnému ovlivnění psychického

stavu sledovaných žen.

Klíčová slova: Karcinom prsu, lymfedém, pohybová léčba, prevence, manuální

lymfodrenáž, svalová dysbalance, režimová opatření.

ÚVOD

Zhoubný nádor prsu je v posledních letech jedním z nejčastějších maligních

onemocnění žen. Výskyt tohoto onemocnění je celosvětový a každým rokem

počet nových případů stoupá Karcinom prsu se stává závažným

celospolečenským problémem a každoročně na tuto diagnózu umírá nemalé

procento žen. Výjimkou není ani Česká republika I když se v poslední době

rozšířily informace o tomto onemocnění a zejména o jeho prevenci, týkající se

především samovyšetřování prsu a mamografického vyšetření, počet nových

případů neklesá.

Léčba zhoubného nádoru prsu je dlouhodobá a pro ženu velice náročná po

stránce fyzické i psychické. Nejčastěji se skládá z chirurgického odstranění

nádoru v prsu, následné radioterapie a chemoterapie.

Lymfedém horní končetiny je komplikací, která se vyskytuje i za několik let po

léčbě karcinomu prsu bez souvislosti s jeho případnou recidivou. Je to chronické

onemocnění, které se nedá zcela vyléčit a nemalou měrou ovlivňuje kvalitu života

postižených žen. častým problémem je napň1dad vznik bol~ změna tvaru a

zvyšování hmotnosti postižené horní končetiny a také omezení rozsahu pohybu

této končetiny. Tyto faktory velmi špatně působí na psychiku nemocných a

negativně ovlivňují jejich společenské a pracovní uplatnění.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože pracuji jako fyzioterapeut a již

několik let se setkávám s klientkami trpícími lymfedémem a to převážně

v souvislosti s prodělaným onemocněním karcinomu prsu. V profesi

fyzioterapeuta se nezabývám pouze terapií pohybovou. Před lety jsem absolvovala

kurz manuální lymfodrenáže a od té doby se aktivně podílím na komplexní péči o

tyto klientky. I když se informovanost o lymfedému v posledních letech zlepšila,

stále je všeobecné povědomí o tomto problému poměrně malé. I tento fakt je

důvodem, proč jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci právě na toto téma.

Cílem bakalářské práce je poskytnout přehled o možnostech léčby lymfedému,

který vznikl v souvislosti s terapií karcinomu prsu a prezentovat v ní vhodný

pohybový program pro osoby s touto diagnózou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Problematika karcinomu prsu a lymfedému

1.1 Karcinom prsu

Prs je párový orgán. Od nepaměti je atributem ženství a ženské krásy. Prsy

procházejí během života ženy různými změnami, které jsou podmíněny hormony,

zejména v pubertě, dále v šestinedělí, během kojení a v přechodu. S věkem mění

prsy svůj tvar a váhu. Nejvlastnějším fyziologickým úkolem prsu je produkce

mléka. Prs se skládá ze sekcí - laloků, uspořádaných jako lístky kopretiny. Tyto

laloky sestávají z menších lalůčků produkujících mléko. Propojeny jsou

mlékovody, které vyúsťují v bradavce umístěné v centru dvorce. Prostor mezi

kůží a lalůčky a mezi lalůčky a hrudní stěnou je vyplněn tukem ( Příloha číslo 1 ).

Prs se dělí na čtyři kvadranty - horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní

vnitřní. Mléčná žláza má bohaté cévní zásobení. Důležité je i lymfatické zásobení

mléčné žlázy. Tok mízy mímími cévami je přerušován mímími uzlinami, které

slouží jako filtr. Prvotním uzlinovým spádem prsu jsou uzliny v axile, posléze

uzliny mezižeberní a nadklíčkové (Abrahámová, 2000).

Rakovina prsu patří k nejčastějším nádorovým onemocněním ženské populace.

Představuje téměř pětinu všech zhoubných novotvarů a postihuje si 6 % žen

(Krušínská, Kratochvíl, Koutná, 2007). V české republice onemocní touto

chorobou každým rokem bezmála 4500 žen. Sociálně ekonomické důsledky

tohoto jevu jsou obrovské. Navzdory tomu, že bylo dosaženo značného pokroku

v diagnostice i komplexní léčbě, je procento úmrtí na tuto chorobu v naší zemi

jedno z největších na světě. Jedním z důvodů tohoto stavu je skutečnost, že

značná část tohoto onemocnění bývá diagnostikována pozdě, v pokročilém stádiu

(Abrahámová, 2000).

Termínem karcinom prsu se označují různé histologické formy maligních nádorů

vmikajících z epiteliálních buněk mléčné žlázy. Jednotlivé typy se liší klinickým

nálezem, biologickými vlastnostmi a aktivitou. Navzdory těmto odlišnostem mají

společné to, že infiltrují maligními buňkami prsní žlázu, mají schopnost invaze do

okolních struktur a tvorby vzdálených metastáz (Adam, Vorlíček, 2002)

Incidence zhoubného novotvaru prsu je vysoká a neustále stoupá Přesná příčina

vzniku tohoto onemocnění není známa, ale bylo ~ištěno více rizikových faktorů,
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které souvisejí se vznikem karcinomu prsu. Lze je rozdělit na faktory genetické,

hormonální, dietní a další faktory zevního prostředí. Navzdory tomuto pomání

vzniká karcinom prsu bez evidentní příčiny u více než 50% žen (Adam, Vorlíček,

2002).

U zhoubných nádoni je společným znakem neomezený nist buněk ve srovnání

s nistem normálních buněk v okolní tkáni. Konečným výsledkem je nánist

buněčné masy nádoru, který pak napadá i okolní tkáň. Tento nekontrolovatelný

nist způsobuje celou řadu dalších změn podle povahy a lokality tohoto procesu.

Nádorové buňky mají schopnost vycestovat nizným směrem (krevní nebo

lymfatickou cestou) i do jiných tkání a zakládat tam nová ložiska - metastázy.

Podle typu invazivity rozlišujeme karcinomy in sítu (lobulární, duktálm'), které se

šíří místně ve tkáni prsu. Dále pak formy invazivních karcinomů nizných typů -

především duktální a lobulámí, smíšené formy. Tyto nádory již metastazují do

vzdálenějších orgánů (Krušínská, Kratochvíl, Koutná, 2007).

1.1.1 Stádia karcinomu prsu

Zařazení do stádia je velmi důležité, protože umožňuje odhadnout další chování

nádoru a prognózu onemocnění a rozhoduje o dalším léčebném postupu. Čím

vyšší je stádium, tím vyšší je pravděpodobnost metastazování. Ke zjištění rozsahu

onemocnění a přítomnosti metastáz slouží celá řada vyšetření (rentgenové, CT

vyšetření, ultrazvukové vyšetření, scintigrafické vyšetření kostí atd.) (Jurečková,

Kocáková, Foretová, 2002).

Rozlišujeme čtyři stádia karcinomu prsu ( Jurečková, Kocáková, Foretová, 2002):

• Stádium in sítu - duktální karcinom in situ či lobulární karcinom in sítu.

• Stádium I - velikost nádoru nepřesahuje 2 centimetry, lymfatické uzliny


[…]


88

12. ZP: Leh pokrčmo, vzpažit, míč v obou rukách- nádech. Výdech- obloukem

předpažit a odvíjet hlavu a ramena od podložky - míčem se dotknout kolen.

Nádech- návrat do ZP. Opakovat 6x.

13. ZP: Leh na zádech. Simulace jízdy na kole horními i dolními končetinami

zároveň. Pravidelně dýchat a fixovat pánev a ramena k podložce.

14. ZP: Leh pokrčmo, pokrčit připažmo. Výdech- zatnout ruce v pěst. Nádech ­

roztáhnout prsty od sebe. Opakovat 1 Ox.

15. ZP: Leh pokrčmo, upažit - nádech. Výdech - skrčit přednožmo, kolena

přitáhnout k hrudníku a hlavu ke kolenům. Nádech- zpět do ZP. Opakovat 6x.
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16. ZP: Leh pokrčmo, předpažit pravou. Molitanový míček v pravé ruce.

Rytmicky mačkat a uvolňovat míček v dlani. Pravidelně dýchat. Totéž levou.

17. ZP: Sed, připažit. Nádech- předpažením vzpažit za současného zatínání pěstí

a natahování prstů. Výdech- předpažením připažit- stále mačkat ruce v pěst.

V pňpažení uvolnit. Opakovat 6x.
~ ++

18. ZP: Sed, upažit, lokty napnuté. Výdech - ohnout zápěstí, prsty směřují ke

stropu. Nádech- ohnout zápěstí a prsty směrem dolů. Opakovat 6x.

19. ZP: Stoj, mírně rozkročný, uchopit overball oběma rukama- skrčit připažmo.

Házet míčem o stěnu do různých výšek. Celkem lSx.
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20. ZP: Stoj, upažit, míč v pravé ruce. Chůze ve vzpažení- předat míč nad hlavou

do levé- upažit. Totéž zpět. Opakovat 8x.

- - - _.,. - -">

21: ZP: Stoj, připažit, míč v pravé ruce. Chůze s předáváním míče kolem těla

z pravé do levé a naopak. Celkem 1 Ox.

o o

- - - ->

22. ZP: Stoj, mírně rozkročný. Uvolněně kroužit rameny vpřed a vzad. Pravidelně

dýchat. 5x vpřed, 5x vzad.
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23. ZP: Stoj rozkročný, vzpažit - nádech. Výdech - pomalý, hluboký předklon.

Nádech zpět do ZP. Opakovat 3x.

~I

1
24.ZP: Stoj mírně rozkročný, paže volně podél těla. Uvolnit a vytřepat obě paže.
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Příloha číslo 7

Příklady cviků užitých při skupinovém cvičení v bazénu

1. Chůze ve vodě se zdůrazněným souhybem paží, vysoko zvedat kolena.

2. Chůze ve vodě vzad, nezapomínat na souhyb paží.

3. Chůze ve vodě, pohyb paží jako při plaveckém způsobu prsa.

4.Stoj čelem ke stěně bazénu, chytit se oběma rukama okraje. Položit se na

vodu, přitahovat se a odtahovat se od hrany bazénu.

5. Stoj čelem ke stěně bazénu, ramena potopená, obě ruce se drží okraje bazénu­

nádech. Výdech- upažit pravou, dlaň vzhůru. Nádech zpět. Totéž levou.

6. Stoj čelem ke stěně, levá ruka se drží okraje bazénu, pravá v připažení- nádech.

Výdech- upažit pravou, dlaň dolů. Nádech zpět do výchozí polohy. Opakovat 5x

pravou i levou.

7. Stoj rozkročný čelem ke stěně bazénu. Obě ruce se drží okraje bazénu mírně od

sebe. Přenést váhu vpravo- pokrčit pravé koleno. Návrat zpět. Totéž vlevo.

8. Stoj bokem ke stěně bazénu. Pravá ruka se drží okraje, levá v upažení.

Z upažení předpažit levou. Z předpažení zpět do upažení. Poté totéž s výměnou

stran. Opakovat 6x

9. Stoj bokem ke stěně bazénu. Pravá ruka se drží okraje. Levá v připažení.

Provést půlkruh s podřepem do předpažení a s podřepem zapažit. Opakovat 6x
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1 O.Stoj bokem ke stěně bazénu, pravá ruka se drží okraje, levá ruka v upažení.

Provádět kruhy napnutou pravou paží (dlaň vpřed, dolů, vzad ). Opakovat celkem

6x v jednom i druhém směru ( modifikace změna postavení dlam').

ll. Stoj rozkročný v prostoru bazénu - upažit, dlaně dolů. Provádět kruhy

v ramennou oběma směry. 6x vpřed, 6x vzad. Modifikace- dlaň směrem vpřed.

12. Stoj mírně rozkročný v prostoru bazénu. Připažit. Podřepem předpažit pravou

a zapažit levou. Totéž s výměnou paží. Opakovat 6x.

13. Stoj v prostoru bazénu mírně rozkročný. Upažit pokrčmo, předloktí

rovnoběžně s hladinou - nádech. Výdech- zpevnit břišní svaly, zatáhnout lokty a

ramena dozadu. S nádechem zpět. Opakovat 6x.

14.Základní poloha shodná s cvikem č.l3. Provádět ležaté osmičky nataženou

pravou a levou horní končetinou současně. Pravidelně dýchat.

15.Stoj v prostoru bazénu. Provádět běžecký pohyb paží. Pravidelně dýchat.

16. Stoj v prostoru bazénu. Zapažit, spojit ruce za tělem - nádech. Výdech -

zvětšit rozsah pohybu do zapažení. Nádech zpět do ZP.

17. Stoj v prostoru bazénu. Připažit. Provádět střídavě bočný kruh pravou a levou

paží. V obou směrech. Opakovat 6x.

18. Splývavá poloha vleže na zádech, vzpažit- nádech. Výdech- přes upažení

připažit.

19. Splývavá poloha vleže na břiše, vzpažit, upažením připažit.
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