POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Lucie Jirkovská

Název diplomové práce:

Rekondice žen po operaci karcinomu prsu

Cíl práce:

Cílem práce je poskytnout komplexní pohled na problematiku lymfodému v souvislosti s diagnózou karcinomu prsu, s důrazem na pohybovou terapii a aplikaci manuální lymfodrenáže. Úkolem je vytvořit vhodný pohybový program pro ženy s touto diagnózou a příznivě ovlivnit jejich fyzické a psychické zdraví a kvalitu života.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jedná se o kvalitní práci, splňující všechny požadavky na bakalářskou práci po odborné i formální stránce. Zvolená problematika je zpracována přehledně a v přiměřeném rozsahu. Diplomantka si stanovila jednoznačný cíl a z toho vyplývající úkoly práce, a formulovala hypotézy. Pro výzkum zvolila analýzu kazuistik a metodu testování a měření. Výsledky měření jsou prezentovány v tabulkách a dostatečně analyzovány. Dotazy: Jak dlouho trvá jedna procedura manuální lymfodrenáže? V udržovací fázi manuální lymfodrenáž v příloze č.4 doporučována 2 x měsíčně. Je to míněno minimálně?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

6. Navržený klasifikační stupeň

1
-- ---

Datum: 10.9.2007

Podpis oponenta DP